
 

Deliberazione giunta regionale n.          del               

 
A.G.C. 

 

Settore:    

 

Oggetto:

 715  10/12/2012

11 - Sviluppo Attività Settore Primario

3 - Interventi sul Territorio Agricolo, Bonifiche ed Irrigazione

Istituzione nuovo capitolo di spesa e variazione compensativa tra capitoli della medesima unita'

previsionale di base del bilancio per l'esercizio finanziario 2012, ai sensi dell'art. 29, comma 9,

lett. a e b, della L.R. n. 7/2002.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  17 Dicembre 2012



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti  istruttoria a tut ti  gli  effetti  di  legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente 

PREMESSO che:

a.  la L.R. 10 maggio 2012 n. 11,  all'art. 3  ("Trasferimento di  personale") ha disposto che:

    a.1 nelle  more del  riordino complessivo  dei  consorzi  di  bonifica previsti  dalla  legge regionale 25 
febbraio 2003, n. 4 (Nuove norme in materia di bonifica integrale), il personale con rapporto di lavoro 
a tempo indeterminato, in servizio presso l’ex Consorzio di Bonifica Valle Telesina, è trasferito, a 
decorrere dalla data di entrata in vigore della presente legge, presso il Consorzio di Bonifica Sannio 
Alifano, già subentrato nelle funzioni del predetto consorzio, e conserva l’inquadramento giuridico e 
previdenziale di provenienza;

  a.2 allo scopo di favorire il  trasferimento del personale di cui al comma 1, la Regione Campania 
corrisponde al Consorzio di Bonifica Sannio Alifano, per l’anno 2012, un contributo di euro 800.000,00 
con l’obbligo per quest’ultimo di provvedere al pagamento degli oneri del personale, con decorrenza 1 
gennaio 2012. All’onere, derivante dall’attuazione del presente comma, si provvede mediante utilizzo 
delle risorse iscritte, in termini di competenza e cassa, nell’ambito dell’UPB 1.73.171 (spese correnti), 
che sono deprogrammate per una somma di pari importo;

    a.3  le  risorse  di  riferimento  della  UPB  1.73.171  (spese  correnti),  citate  nella  predetta  Legge, 
attengono,  ai  fini  gestionali,  al  cap.  3108  del  Bilancio  Gestionale  2012,  ad  oggetto “Oneri  per  il 
personale  in  servizio  presso  il  Consorzio  di  Bonifica  Valle  Telesina”,  con  una  previsione  di 
competenza di € 800.000,00;

b. per l'attuazione del suddetto comma 2, con DGR n. 278/2012 e' stato istituito il capitolo di spesa n. 
3114 nella U.P.B. 1.73.171, denominato “Contributo al Consorzio di Bonifica Sannio Alifano per gli 
oneri del personale trasferito dall'ex Consorzio di Bonifica Valle Telesina”, per uno stanziamento di 
euro 800.000,00, attribuendo la responsabilità gestionale dello stesso al Settore 03 -Interventi  sul 
Territorio Agricolo Bonifiche ed Irrigazioni dell’A.G.C. Sviluppo Attività Settore Primario;

RILEVATO che:
a. avverso gli atti adottati dai competenti uffici regionali in esecuzione delle disposizioni normative sopra 

citate, il Consorzio del Sannio Alifano ha proposto ricorso al TAR Campania, Napoli,  iscritto al ruolo 
generale  con  n.3502/12,  con  richiesta  di  rimessione  alla  Corte  Costituzionale  della  questione  di 
illegittimità costituzionale delle norme di cui  al citato art. 3 LR n.11/2012; 

b. che l’adito TAR,  con ordinanza n. 3870/2012, ritenendo non manifestamente infondata la questione di 
illegittimità costituzionale sollevata dal Consorzio,  ha disposto la remissione degli atti del giudizio alla 
Corte Costituzionale e con ordinanza n. 1271/2012 ha disposto, altresì, la sospensione di tutti gli atti 
impugnati  nelle more della  decisione della Corte;

c. avverso la citata ordinanza n.1271/2012, l’Amministrazione regionale ha proposto appello al Consiglio 
di Stato con ricorso iscritto al ruolo generale con n. 7333/2012;

PRESO ATTO  dell’ordinanza  n.  4482 del  14.11.2012,  con la  quale il  Consiglio  di  Stato,  sez.V,  ha 
respinto il suddetto appello all’uopo rilevando che  la pendenza della questione di costituzionalità della 
norma in esecuzione della quale è stato adottato il provvedimento impugnato rende necessario che la 
Regione proceda alla gestione del personale del soppresso Consorzio;

RITENUTO di  dover  ottemperare  a  quanto  disposto  dal  Consiglio  di  Stato  con  la  surrichiamata 
ordinanza n. 4482/2012, nelle more della decisione della Corte Costituzionale in ordine alla legittimità 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  17 Dicembre 2012



costituzionale  dell’art.3  LR  n.11/2012  ovvero  del  riordino  della  materia  da  parte  del  legislatore 
regionale; 

CONSIDERATO che:

a.  con DGRC 2082/2002 e successivo  decreto presidenziale di nomina n.43/2012,  è stato attribuito al 
Commissario liquidatore del Consorzio di Bonifica della Valle Telesina il potere di liquidazione dei debiti 
della Gestione Liquidatoria;

 b. la Giunta Regionale,  ai sensi dell’art.29, comma 9, lettera a) della L.R. 7/2002, è autorizzata, con 
proprie deliberazioni, ad istituire nuovi capitoli di bilancio;

c.  per  la  dotazione  finanziaria  da  attribuire  ai   capitoli  di  nuova  istituzione  occorre  effettuare  una 
variazione compensativa in termini di competenza e cassa tra capitoli della medesima unità previsionale 
di base; 

d. la costituzione di un capitolo di spesa di bilancio a destinazione vincolata da parte della pubblica 
amministrazione determina un rapporto impegno – vinculum juris in termini di necessaria correlatività  e 
lo stanziamento delle somme nel capitolo stesso fissa in concreto la misura entro la quale l’interesse va 
perseguito; 

e.  il capitolo di spesa n. 3114 nella U.P.B. 1.73.171, denominato “Contributo al Consorzio di Bonifica 
Sannio Alifano per gli  oneri  del personale trasferito dall'ex Consorzio di  Bonifica Valle  Telesina”,   è 
finalizzato esclusivamente al  sostegno degli  oneri  relativi  al  personale trasferito dall'ex Consorzio di 
Bonifica Valle Telesina”;   

RAVVISATO  che l’obbligo di conformazione alla pronuncia del Consiglio di Stato sopra citata possa 
essere adempiuto: 
a)   istituendo  nell’ambito  della  U.P.B.  1.73.171  un  nuovo  capitolo  di  spesa  –  spesa  corrente  –  a 
destinazione vincolata,  avente la seguente denominazione “Oneri per il  personale dell’ex Consorzio 
Valle Telesina – ordinanza Consiglio di Stato n. 4482 del 14.11.2012 “ - classificazione  statale 
1.1.121.1.10.10,  attribuendo  la  responsabilità  gestionale  dello  stesso  al  Settore  03  Interventi  sul 
Territorio Agricolo Bonifiche ed Irrigazioni dell’A.G.C. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario;

b) procedendo, conseguentemente,  ad una variazione compensativa in termini di competenza e cassa 
al bilancio gestionale per il corrente esercizio finanziario 2012 tra i seguenti capitoli della medesima unità 
previsionale di base UPB 1.73.171 con riduzione dello stanziamento di competenza e cassa di euro 
800.000,00 del capitolo di spesa n. 3114 denominato “Contributo al Consorzio di Bonifica Sannio Alifano 
per gli oneri del personale trasferito dall'ex Consorzio di Bonifica Valle Telesina” ed incremento di pari 
importo dello  stanziamento del  capitolo di  spesa n.  3112 denominato “Oneri  per il  personale dell’ex 
Consorzio Valle Telesina -  Esecuzione ordinanza Consiglio di Stato n. 4482/2012”; 

VISTI:

a.  la Legge Regionale n. 2 del  27 gennaio 2012,  di approvazione del  Bilancio di previsione della 
Regione Campania per l’anno 2012 e il bilancio pluriennale per il triennio 2012 – 2014;

b.  la  DGR n.  24  del  14  febbraio  2012 –  approvazione  del  Bilancio  Gestionale  per  l’esercizio 
finanziario 2012;

c. la DGRC 2082/2002  di recepimento ed attuazione della deliberazione del Consiglio Regionale n. 
94/6 del 03.04.2002, con la quale è stata disposta la soppressione del Consorzio di Bonifica della 
Valle Telesina e per effetto l'istituzione di una Gestione Liquidatoria; 

d. il  decreto presidenziale  n.  43/2012, di nomina del Commissario Liquidatore del Consorzio di 
Bonifica della Valle Telesina;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  17 Dicembre 2012



PROPONGONO e la Giunta, in conformità a voto unanim e

D E L I B E R A

per le motivazioni e considerazioni esposte in premessa, che si intendono integralmente trascritte ed 
approvate:

1. Di istituire, in esecuzione dell'ordinanza del Consiglio di Stato n. 4482 del 14.11.2012 ed ai sensi 
dell’art.29, comma 9,  lettera a) della L.R. n.7/2002, nell’ambito della U.P.B. 1.73.171 il nuovo 
capitolo di spesa n. 3112  a destinazione vincolata,  avente la seguente denominazione “Oneri 
per  il  personale  dell’ex  Consorzio  Valle  Telesina  -  Esecuzione  ordinanza  Consiglio  di  Stato 
n.4482/2012”, classificazione statale 1.1.121.1.10.10 – spesa corrente; 

2. Di  attribuire  la  responsabilità  gestionale  del  capitolo  di  spesa  di  nuova  istituzione   a  
destinazione vincolata al  Settore 03 Interventi  sul  Territorio  Agricolo  Bonifiche ed Irrigazioni  
dell’A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario;

3. Di  autorizzare,  ai  sensi dell’art.29,  comma 9,  lettera b),  della  L.R. n.7/2002,  una variazione  
compensativa in termini di competenza a cassa al bilancio gestionale per il corrente esercizio  
finanziario  2012,   afferente  i  capitoli  di  seguito  riportati  e  rientranti  nella  medesima  unità  
previsionale di base:

3.1. capitolo di spesa 3114 UPB 1.73.171 di competenza del Settore 03 – AGC 11,  avente la  
denominazione  “Contributo al Consorzio di Bonifica Sannio Alifano per gli oneri del personale 
trasferito  dall'ex Consorzio  di  Bonifica Valle  Telesina – art.  3,  L.R.  n.  11 del  10.05.2012”-  
riduzione dello stanziamento di competenza e di cassa per euro 800.000,00;
3.2. capitolo di spesa 3112  UPB 1.73.171 di nuova istituzione avente la destinazione vincolata 
e la denominazione  “Oneri  per il  personale dell’ex Consorzio Valle  Telesina - Esecuzione  
ordinanza Consiglio di Stato n. 4482/2012”- incremento dello stanziamento di competenza e 
di cassa per euro 800.000,00.

4. Di trasferire le risorse alla Gestione Liquidatoria dell'ex Consorzio della Valle Telesina e stabilire 
che al pagamento del personale provvederà il commissario liquidatore, in osservanza ai compiti 
affidatogli dal decreto di nomina n. 43/2012  e a quanto disposto con la presente deliberazione.

La presente deliberazione è inviata all'A.G.C. 01- Settore 02 e 03, all'A.G.C. 11 - Settore 03, all'AGC 
08 – Settore 01 e 02 e  al Tesoriere regionale per gli adempimenti  conseguenziali, nonché al BURC 
per la pubblicazione.

   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 77 del  17 Dicembre 2012


	BURC n. 77 del  17 Dicembre 2012

